
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЗАГАД                                                       ПРИКАЗ    

22.05.2025 № 637 
 

г. Мазыр  

 

О проведении районного 

этапа республиканской 

акции по благоустройству  

и озеленению территорий 

«Цветы добра» 
 

На основании приказа от 08.05.2025 №396 главного управления 

образования Гомельского облисполкома «О проведении областного этапа 

республиканской акции «Цветы добра», с целью формирования 

экологической культуры учащихся через создание и реализацию проектов 

по озеленению и благоустройству территорий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 23 мая 2025 года по 8 августа 2025 года 

районный этап республиканского конкурса по благоустройству  

и озеленению территорий «Цветы добра» (далее – акция). 

2. Руководителям учреждений общего среднего образования, 

дополнительного образования детей и молодежи, обеспечить: 

2.1. участие в конкурсе педагогов и учащихся учреждений общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи  

в соответствии с положением, утвержденным настоящим приказом; 

2.2. качественную подготовку и предоставление конкурсных 

материалов согласно положению. 

3. Утвердить положение о проведении районного этапа 

республиканского конкурса по благоустройству и озеленению территорий 

«Цветы добра», состав жюри, смету расходов (Приложения 1, 2, 3). 

4. Возложить ответственность за координацию и проведение 

конкурса на директора государственного учреждения образования 

«Мозырский центр творчества детей и молодежи» Козаченко О.В. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Мозырского райисполкома  

Витковскую М.В. 

 

Начальник отдела         Л.А. Попкова 

Турбал 218385 



Приложение 1 

к приказу начальника 

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

от___________№________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа республиканской акции  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Цветы добра» 

1. ЦЕЛЬ: 

Целью проведения акции является создание условий для 

формирования экологической культуры учащихся через создание  

и реализацию проектов по озеленению и благоустройству территорий. 

2. ЗАДАЧИ: 

формирование знаний и умений у учащихся в области ландшафтного 

дизайна; ■ 

развитие навыков по ландшафтному проектированию малых садов, 

элементов и специализированных участков сада; 

формирование практических навыков при выполнении проектов по 

озеленению и благоустройству территорий; 

развитие творческих способностей, учащихся средствами проектной 

деятельности; 

воспитание гражданственности, трудолюбия, уважительного 

отношения к родной природе; 

содействие допрофессиональной подготовке учащихся; 

активизация и реализация инициатив, бережного направленных и на 

благоустройство участков учреждений образования в связи с объявлением 

2025 года Годом благоустройства страны. 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ 

 отдел образования Мозырского райисполкома; 

 государственное учреждение образования (далее – ГУО) «Мозырский 

центр творчества детей и молодежи» (далее - МЦТДиМ). 

4. УЧАСТНИКИ 

Участниками акции являются творческие коллективы педагогов  

и учащихся учреждений общего среднего образования, учреждений 

среднего специального образования, учреждений высшего образования, 

учреждений профессионально-технического и специального образования, 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи. 

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ  

Районный этап проводится с 23 мая 2025 года по 8 августа  

2025 года. 



Дополнительную информацию можно получить по телефонам:  

21-83-85, Турбал Ирина Анатольевна, Давыдович Валерия Александровна. 

6. НОМИНАЦИИ АКЦИИ, ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

6.1. Номинация «Творим добро» 

В данной номинации предполагается создание цветочные 

композиции для благоустройства и озеленения территорий детских садов, 

больниц, реабилитационных центров, церквей и др. 

В создании цветников используются красивоцветущие и декоративно 

лиственные однолетние растения, травянистые многолетники, 

декоративные лиственные и хвойные кустарники. 

6.2. Номинация «Наше наследие» 

В данной номинация предполагается изготовить малую 

архитектурную форму, отражающую достопримечательность отдельной 

области.  

Архитектурное сооружение изготавливается из дерева, пластика, 

камня, гипса и др. в уменьшенном масштабе размером 0,8 - 1,0м.,  

для размещения на улице. 

Например, Гомельская область: дворец Румянцевых и Паскевичей, 

Чечерская ратуша и др., а также другие объекты: Брестская область: 

Брестская крепость, Каменецкая башня и др.; Витебская область: 

Софийский собор, Варваринский собор и др.; Гродненская область: 

Мирский замок, Лидский замок и др.; Минская область: Несвижский 

дворцово-парковый комплекс, Слуцкая брама и др.; Могилвская область: 

Триумфальная арка, Могилевская ратуша и др. г. Минск: Национальная 

библиотека, Красный костел и др. 

На участие в этой номинации необходимо направить 5-6 фотографий 

выполненного архитектурного сооружения с разных ракурсов  

до 29.05.2025г. на адрес электронной почты mctdim@mail.ru (c пометкой 

ДЛЯ ЭБО, ЦВЕТЫ ДОБРА). 

Лучшие работы будут отобраны для участия в республиканском этапе 

акции в г.Минск в УО «Республиканский центр экологии и краеведения». 

6.3. Номинация «Экопарк «Моя Беларусь» 

Участниками этой номинации являются только учреждения 

дополнительного образования детей и молодежи по согласованию. 

Данная номинация проводится в очной форме по двум направлениям: 

теория и- практика. В теоретической части будут предложены задания  

по темам цветоводства, ландшафтного дизайна. Практическая часть будет 

представлять создание эко-парка, состоящего из модульных цветников  

от каждой области и г.Минска с малой архитектурной формой  

из номинации «Наше наследие», победителей от областей и г.Минска -  

7 команд.  

mailto:mctdim@mail.ru


Участники номинации будут вызываться на конкурс согласно 

разнарядке. Модульные цветники будут создаваться на территории 

Республиканского центра предположительно 29-30 мая. (точная дата будет 

сообщена заранее). 

6.4. Номинация «Вечная память героям» 

В данной номинации предполагается выполнение работы  

по благоустройству и озеленению памятных мест, связанных с событиями 

Великой Отечественной войны в родном городе (населенном пункте). 

На конкурс предоставляется отчет в виде презентации  

и дополнительно фотоматериалы. Обязательно предоставить фото  

до реализации номинации. 

7. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

Соответствие условиям акции, обоснование данной идеи  

и её оригинальность, эстетичный вид проекта, цветника, простота ухода, 

сочетание с окружающим ландшафтом, видовое и сортовое разнообразие 

выбранных растений, практическое использование в различных видах 

познавательной деятельности. 

8. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ 

8.1. Конкурсные работы по всем номинациям должны иметь 

титульный лист следующего содержания: название конкурса и номинации, 

полное название учреждения образования, область, район, фамилия, имя, 

отчество, возраст, класс авторов работы, фамилия, имя и отчество 

руководителя проекта, его должность, полный почтовый адрес, контактный 

телефон с кодом города. 

8.2. Творческие отчеты номинаций 6.1, 6.4 должны содержать: 

обоснование (описание) идеи проекта, графическую часть и описание 

проектной части: экспликацию растений, условные обозначения  

и результаты его воплощения, мультимедийную презентацию, 

выполненную в программе Microsoft Office Power Point, количество 

слайдов - не более 25 единиц; отчет дополняется отдельной папкой  

с фотоматериалами в электронном виде. 

8.3. Формат подачи материалов: в печатном виде (формат А4, 

текстовый материал - Times New Roman, кегель 14), количество страниц - 

не более 25 страниц и на электронном носителе (CD/DVD-диск). 

8.4. Конкурсные материалы присылаются на областной этап:  

в номинации 6.2 до 29 мая 2025г. на адрес электронной почты 

mctdim@mail.ru (c пометкой ДЛЯ ЭБО, ЦВЕТЫ ДОБРА), в номинациях 

6.1., 6.4. до 8 августа 2025г. по адресу: г.Мозырь, переулок Спортивный, 16 

(эколого-биологический отдел).  

8.5. Конкурсные работы по всем номинациям должны иметь заявку на 

участие в конкурсе (Приложение 4). 

mailto:mctdim@mail.ru


Дополнительную информацию можно получить по телефонам:  

21-83-85, Турбал Ирина Анатольевна, Давыдович Валерия Александровна.  

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ  

Жюри рассматривает материалы, представленные на конкурс  

в соответствии с условиями положения. 

Устанавливается следующее количество призовых мест: 

1 - е место – одно в каждой номинации конкурса; 

2 - е место – два в каждой номинации конкурса; 

3 - е место – три в каждой номинации конкурса. 

Жюри вправе изменить количество призовых мест. 

9.1. Решение жюри Конкурса по определению победителей является 

окончательным и оформляется итоговым протоколом. 

9.2. Оценочные ведомости, протоколы являются внутренними 

документами Конкурса и не подлежат оглашению. 

9.3. Апелляция и изменение результатов конкурса после подведения 

итогов не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу начальника 

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

от___________№________ 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

районного этапа республиканского конкурса  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Цветы добра» 

 

Козаченко  

Оксана Викторовна 

директор ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Чайковская  

Надежда Леонидовна 

методист ГУ «Мозырский районный учебно-

методический центр» 

 

Андросова 

Марина Сергеевна 

 

Заместитель директора по учебно-методической 

работе ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Турбал  

Ирина Анатольевна 

заведующий эколого-биологическим отделом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

Новицкая  

Юлия Евгеньевна 

заведующий учебно-методическим кабинетом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу начальника 

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

от___________№________ 

 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

на проведение районного этапа республиканского конкурса  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Цветы добра» 

 

№ 

п/п 

Вид расходов Количество Сумма 

(руб) 

1 Канцтовары: 

бумага офисная А4 

дипломы 

 

2 шт. х 16.50 руб. 

24 шт. х 0.75 руб. 

 

33.00 

18.00 

ИТОГО: 51.00 

Пятьдесят один рубль ноль копеек 

 

Смету составил        О.В. Козаченко 

 

Главный бухгалтер       Л.Г. Пивоварова 

 

Начальник отдела по  

планированию бюджета      О.А. Смыковская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

Заявка на участие 

В республиканском конкурсе по благоустройству  

и озеленению территорий  

«Цветы добра» 

 

 

Название номинации  

Название работы  

Полное название учреждения 

образования 

 

Информация об авторах работы 

(фамилия, имя, отчество, класс, 

объединение по интересам, 

возраст) 

 

Информация о 

руководителе/руководителях 

(фамилия, имя, отчество, 

должность) 

 

Полный почтовый адрес и 

контактный телефон с кодом 

города (учреждения) 

 

Контактный телефон 

руководителя (мобильный) 

 

Адрес электронной почты  


